


CAHP
APLIKACE HYDRAULICKÝCH SYSTÉMŮ STAVEBNÍCH STROJŮ

NOUZOVÝ BRZDOVÝ SYSTÉM KOLOVÝCH 
STAVEBNÍCH STROJŮ

13/03/2024

Jan Vaníček



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

01 Provozní brzda

02 Parkovací brzda

03 Nouzová brzda

04 Mechanické zabezpečení

3



01

PROVOZNÍ BRZDA



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

Provozní brzda

Brzda používaná při běžném provozu stroje

-dříve mechanická
*ovládaná pedálem
*vzduchová
*kapalinová
*vzduchokapalinová

-nyní integrovaná
*ovládaná joystickem nebo pedálem
*kapalinová, elektromechanická

5



02

PARKOVACÍ BRZDA



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ
Parkovací brzda

Brzda sloužící k zajištění odstaveného stroje proti pohybu

U moderních strojů je parkovací brzda lamelová/kotoučová a je integrovaná do
hydromotorů. Pokud v hydrostatickém obvodu není dostatečný tlak oleje, tlačí silné pružiny
třecí segmenty proti disku a tak propojí rotační a stacionární část hydromotoru.

-aktivuje se tlačítkem s patřičným symbolem, funkce je potvrzena
kontrolkou na ovládacím panelu
-automaticky po přesunutí páky pohybu před/vzad do nulové
pozice do 2 sekund
-pro nastartování stroje je potřeba vždy aktivovat parkovací brzdu
tlačítkem, teprve po tom lze stroj opětovně uvést do pohybu

Zejména u starších, nebo lowcostových strojů se ještě můžeme setkat s integrovanou
bubnovou brzdou, tato je zpravidla ovládaná lankem, tedy na mechanické bázi.

7

Co by se stalo, pokud by parkovací brzda byla v poruše, nebo 
měla nedostatečnou účinnost?



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

8

Dnešní stroje mají brzdový systém účinnější a lépe zabezpečený … . 



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ
Parkovací brzda

Stroj máme bezpečně zabržděný, ale co když se stane porucha? Mnohotunový 
zajištěný kolos neodtáhneme?

Odtáhneme, i toto je podrobně popsáno v normě ČSN EN ISO 3450. Stroj musí být v 
krátké době odtažitelný na vzdálenost min. 300m.

Jak toho docílíme?

Nejčastěji mechanickou cestou, jednoduchou, levnou … .

9
Je to bezpečné?



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ
Parkovací brzda

Ano, pokud … .
-obsluha provede vše, co je uvedeno v návodu k obsluze stroje
-obsluha nic nezapomene
-nepřijde ke stroji neproškolená, nepoučená obsluha

Co se může stát?
- statisticky nejčastěji nedojde k mechanické aktivaci brzdy, tedy
nedojde k povolení šroubů, kterými byla lamela odtažena, stroj
nemá funkční žádnou brzdu!
-úraz při zbytečném vylézání z kabiny

10

Následky mohou být fatální!

Naštěstí existují moderní způsoby řešení … .



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

11

Parkovací brzda
Do systému brzdy je zaimplementován blok parkovací brzdy
Schéma zapojení okruhu parkovací brzdy



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

12

Parkovací brzda

Zabržděno Odbržděno



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

13

Parkovací brzda

Princip odbrždění Uvedení parkovací brzdy  v činnost



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

14

Parkovací brzda
Příklady aplikací



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

15

Parkovací brzda

Komponenty



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

16

Parkovací brzda

Příklad instalace



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

17

Parkovací brzda

Příklady využití



03

NOUZOVÁ BRZDA



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

Nouzová brzda

Nouzová brzda, někdy nazývaná sekundární brzda je vlastně nadstavba brzdy ruční a zcela 
přebírá její funkcionalitu. Rozdíl je v ovládání, kdy na ovládacím pultu je ještě tlačítko 
centrástopu, který aktivuje brzdu a vypne motor.

19



04

MECHANICKÉ ZABEZPEČENÍ



BRZDY STAVEBNÍCH STROJŮ

Mechanické zabezpečení

21



Jan Vaníček
Sales Representative

j.vanicek@argo-hytos.com
+420 737 225 610

22


